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Mežos Uriekstes un Ogres upju  krastos  veikti mežsaimnieciskie darbi,  lai uzlabotu  augšanas un 

gaismas apstākļus paaugā esošajiem kokiem. Audzē  izveidoti atvērumi un veikta vienlaidus  retināšana 

atsevišķā daļā. Sagaidāms, ka šie pasākumi dos jaunajiem kociņiem nepieciešamo “starta uzrāvienu”, lai 

nākotnē  tie  varētu  aizstāt  esošos  pieaugušos  kokus.  Šīs  darbības  stiprinās  upes  aizsargjoslas  galveno 

funkciju –  barības  vielu  uzņemšanu  no  augsnes,  samazinot  to  nonākšanu  upē  un  mazinot  ūdens 

aizaugšanu. Veikta augsnes gatavošana ar pacilotāju, lai pēc tam atvērumos stādītu kokus, kas veicinātu 

ekosistēmu  pakalpojumu  vērtību  pieaugumu  un  demonstrētu  alternatīva  apsaimniekošanas  režīma 

potenciālos  ieguvumus. Tikko kā augsnes apstākļi  to  ļāva,  ir uzsākta augsnes gatavošana divos  Latvijā 

ierīkotajos demo objektos. Uriekstes upes krastā “Latvijas valsts mežu” pakalpojumu  sniedzējs darbus 

varēja uzsākt agrāk, jo saules un silto laikapstākļu ietekmē zeme ir atlaidusies, un liekais mitrums ari vairs 

nav  šķērslis.  Ir  jau  paspēts  martā  sagatavot  augsni  stādīšanai  atbilstoši  LVMI “Silava”  speciālistu 

sniegtajām rekomendācijām. Otrā demo objektā, kas atrodas Ogres upes krastā, darbi plānoti vēlāk, maijā, 

jo apstākļi ir krietni sarežģītāki un piekļuve apgrūtināta. 

 

Foto – augsnes gatavošanas darbi projekta demo teritorijā. Autors: Raitis Rieksts‐Riekstiņš 
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Foto – augsnes gatavošanas darbi LVM demo objektā. Var redzēt gan saglabāto paaugu, gan pacilas 

jauno koku stādīšanai.   

Demo objektā, kas ierīkots LVM apsaimniekotajā teritorijā Uriekstes upes krastā, aprīļa vidū plānota 

stādīšana un objekts jau būs sagatavots semināru norisei un situācijas analīzei no ekosistēmu 

pakalpojumu novērtējuma viedokļa.  

 

RiForMa – Upmalu mežu apsaimniekošana, pamatojoties uz ekosistēmu pakalpojumu novērtējumu” ir 

Latvijas‐Igaunijas sadarbības projekts, ko īsteno LVMI “Silava” kopā ar a/s “Latvija valsts meži) (LVM), 

Igaunijas Dzīvības zinātņu universitāti (EMU) un meža īpašnieku biedrībām – Latvijas Meža  īpašnieku 

biedrību (LMIB) un Igaunijas Dabas Aizsardzības Fondu (hƩps://www.loodushoiufond.ee/). Eiropas 

Savienības Kohēzijas politikas mērķa “Eiropas teritoriālā sadarbība”   Igaunijas‐Latvijas pārrobežu 

sadarbības programmas līguma Nr. 11.113/23/318‐1 


